КІРАЎСКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЛЮБОНІЦКІ СЕЛЬСКІ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

ЛЮБОНИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ

23 января 2025 г. № 1-4

аг.Любонiчы  аг.Любоничи

О закреплении территорий для
привлечения к выполнению
работ по поддержанию
надлежащего санитарного
состояния

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4

января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в

Республике Беларусь», пункта 2 Положения о порядке определения

размеров (пределов) территорий земель общего пользования населённых

пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего

санитарного состояния», утверждённого Постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430 «О порядке

определения размеров (пределов) территорий для выполнения работ по

поддержанию их надлежащего санитарного состояния», Любоничский

сельский исполнительный комитет (далее – сельисполком) РЕШИЛ:

1.Привлечь юридических лиц к выполнению работ по поддержанию

надлежащего санитарного состояния на территориях земель общего

пользования населенных пунктов Любоничского сельсовета, в том

числе на прилегающих к предоставленным им (находящимся у них)

земельным участкам территориях согласно приложению 1.

2.Установить размеры (пределы) соответствующих территорий при

привлечении граждан для выполнения работ по поддержанию

надлежащего санитарного состояния от границы предоставленного

гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара

(в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги),

по остальным сторонам земельного участка – 10 метров.

3. С целью поддержания надлежащего санитарного состояния

закрепить воинские захоронения, могилы ветеранов Великой

Отечественной войны, захороненных в послевоенное время, за

учреждениями согласно приложению 2.

4. Утвердить периодичность выполнения работ по поддержанию

надлежащего санитарного состояния территорий общего пользования

населённых пунктов Любоничского сельсовета согласно приложению 3.

5.Контроль за выполнением данного решения возложить на

председателя сельского исполнительного комитета Казакову Е.Е.

Председатель                                 Е.Е.Казакова

                    Приложение  1

                                                                 к решению Любоничского сельского

                                                                 исполнительного комитета

                                                                 23.01.2025 № 1-4

 СПИСОК

 закрепленных территорий  за учреждениями,

 организациями   Любоничского     сельсовета

 для   поддержания   санитарного    состояния

№ Территория учреждение, организация,

закрепленные за

территорию

1 Агрогородок Любоничи

1.1 Центральный проезд с ул. Полюсной до

ул. Мира, участок за центральной

остановкой, территория, прилегающая к

административному зданию со стороны

ул.Центральной и ул.Полюсной, проезд

с ул.Молодежной на ул.Полюсную

Любоничский сельский

исполнительный комитет,

ОАО «Кировский

райагропромтехснаб»,

1.2 Береговая линия озера аг.Любоничи (по

принадлежности прилегающих земель

шириной 30 метров)

ОАО «Кировский

райагропромтехснаб»,

ГЛХУ «Бобруйский лесхоз

Любоничское

лесничество»

КФХ «Матлах М.Ф.»

1.3 ул.Полюсная территория, прилегающая

к речке Любонка (по обе стороны до

границы проезжей части), ул.Мира

(территория, прилегающая к

производственным объектам до

границы проезжей части, со стороны

д.37 на  ширину 30 метров), ул.Лесная

(правая сторона), ул.Хуторская от

д.№18 до д.№28, ул.Приозерная

(территория бывшего сада), очистные

сооружения за ул. Спортивной;

2-й проезд с ул.Полюсной до ул.Мира

ГЛХУ «Бобруйский лесхоз

Любоничское

лесничество»

ОАО «Кировский

райагропромтехснаб»

1.4. Братская могила на кладбище

аг.Любоничи, индивидуальная могила

лейтенанта Слепнёва С.С. и воинское

захоронение в д.Сергеевичи;

проезд от ул.Центральная до

ул.Школьная (территория,

прилегающая к школьному огороду на

ширину 30 метров), ул. Молодёжная: от

2-й калитки в парк до д.22 (от д.№1 до

ГУО «Любоничская

средняя школа Кировского

района»

д.№21), территория от забора детского

сада до забора  д.№2 (Кравченко Е.А.),

и от забора детсада до склада РайПО,

переулок Школьный (территория

стоянки транспорта работников школы)
1.5 территория парка до границы с ЧУП

«Радомас», улица Центральная

напротив территории парка – обе

стороны

(до тротуара и до границы проезжей

части), поворот на улицу Спортивную

правая сторона до пересечения с

дорогой на котельную ЖКХ;

Любоничский СДК,

Любоничская сельская

библиотека

1.6 Территория, прилегающая к котельной

ЖКХ возле ГУО «Любоничская средняя

школа Кировского района», БСУ (со

стороны квартала леса на ширину 5

метров), к водозаборным скважинам на

30 метров по периметру

УКП «Жилкомхоз»

1.7 Территория ул.Центральная

аг.Любоничи напротив магазина

Кировского РайПО до тротуара со

стороны проезжей части, прилегающая

к объекту торговли, поворот на

ул.Спортивную вдоль забора до

калитки, парк «Любин Бор» с правой

стороны, прилегающая к магазину 30

метров со стороны парка,

Магазин Кировского

райпо

1.8 Территория парка «Любин Бор» левая

сторона и прилегающая к бывшему

промышленному магазину, территория,

прилегающая к забору по

ул.Молодежной до 2-й калитки на

расстояние до границы проезжей части,

сквер «Дожинки»

социальная служба

1.9 территория вокруг административного

здания, с парадной стороны до улицы

Центральная до тротуара, с обратной

стороны до дороги, до   клуба и школы,

часть улицы Центральной от д.№33 до

пер.Школьного

ЧУП «Радомас»

1.10 территория напротив заготпункта по

периметру на расстояние 30 метров,

включая территорию, прилегающую к

забору со стороны дороги до улицы

Заготовительный пункт

Кировского райпо,

Спортивной до границы проезжей

части, дворовую территорию до склада,

и за складом на ширину 30 метров

1.11 территория, прилегающая к забору

дендропарка до границы проезжей

части, улица Центральная от поворота

на д.Власовичи, насаждения деревьев

напротив дендропарка, территория

кварталов леса, прилегающая к улице

Центральной и ул.Приозёрной,

 ГЛХУ «Бобруйский

лесхоз Любоничское

лесничество»

1.12 территория, прилегающая к

амбулатории до границы проезжей

части, парк за амбулаторией (до

границы проезжей части, до земельных

границ граждан), от амбулатории до

ул.Приозерной (правая сторона)

Любоничская амбулатория

1.13 территория, прилегающая к больнице

до границ проезжей части, до границ

котельной, со стороны квартала леса (на

ширину 5 метров), воинское

захоронение «Жертвам фашизма» и

территория, прилегающая к нему на

ширину 5 метров по периметру

Любоничская БСУ

1.14 территория, прилегающая к почте от ул.

Центральной до территории дома №21

(Лазакович И.Н.) по периметру забора

до границ проезжей части

ОС Любоничи

1.15 часть улицы Центральной от

административного здания Совета до

д.№1 ул.Полюсной (до границы

проезжей части)

Отделение банка

1.16 территория по периметру забора (со

стороны ул. Центральная, ул.Рыночная

до границ проезжей части и тротуара);

Космо- Домиановский

храм

1.17  территория, прилегающая к торговым

объектам по периметру своих

земельных участков:

ООО «Тримикс» магазин «Продукты»

по периметру своего земельного

участка и со стороны ул. Молодежной

вдоль забора до начала забора частного

домовладения (д.№21, ул.Центральная),

территория перед магазином до

автобусной остановки;

ООО «Тримикс»

 ИП «Белоглазов М.М.»  по периметру

своего земельного участка, территория

перед магазином до автобусной

остановки;

Филиал «Могилёв-табак» по периметру

своего земельного участка

ИП «Белоглазов М.М.»

СЗАО «Энерго-ОИЛ»

Филиал «Могилёв-табак»

1.18 территория, прилегающая предприятию

на расстояние 30 метров; к дороге от

ул.Озерной до ул.Рыночной, первый и

второй переезд с ул.Озерной на

ул.Рыночную, территория вокруг пруда

УЧПТП «Алмак плюс»

2.  Деревня Сергеевичи

2.1 проезды от трассы до ул.Центральной,

ул.Лесная (территория, прилегающая к

полям ОАО «Кировский

райагропромтехснаб»

ОАО «Кировский

райагропромтехснаб»

2.2 ул.Центральная, территория,

прилегающая к магазину Кировского

РайПО

Кировское РайПО

3 Деревня Костричи

3.1 Территория пустующих участков,

прилегающих к полям ОАО

«Кировский райагропромтехснаб» до

границ проезжей части

ОАО «Кировский

райагропромтехснаб»

4 Деревня Курганы

4.1 ул.Центральная, участки, прилегающие

к полям ОАО «Кировский

райагропромтехснаб» до границы

проезжей части, съезд на ул.Заречная

(до границ проезжей части и земельных

участков граждан)

ОАО «Кировский

райагропромтехснаб»

5 Деревня Гута

5.1 территория лесного массива,

прилегающая к земельным участкам

граждан

ГЛХУ «Бобруйский лесхоз

Любоничское

лесничество»

6 Деревня Игнацовка

6.1 территория лесного массива,

прилегающая к земельным участкам

граждан

Кличевский лесхоз

7 Деревня Власовичи

7.1. ул.Центральная, ул.Заречная, участки,

прилегающие к полям ОАО «Кировский

райагропромтехснаб» до границы

проезжей части, съезд на ул.Заречная

ОАО «Кировский

райагропромтехснаб»

(до границ проезжей части и земельных

участков граждан)

7.2 ул.Заречная, территория, прилегающая

к магазину Кировского РАЙПО на

расстояние 30 метров

Кировское РайПО

8 Деревня Морховичи

8.1. ул.Центральная, ул.Заречная, участки,

прилегающие к полям ОАО «Кировский

райагропромтехснаб» до границы

проезжей части, съезд на ул.Заречная

(до границ проезжей части и земельных

участков граждан),

луг по ул.Центральная (справа от

Центральной дороги, ведущей на

территорию бывшего аэродрома)

ОАО «Кировский

райагропромтехснаб»

                    Приложение  2

                                                                 к решению Любоничского сельского

                                                                 исполнительного комитета

                                                                 23.01.2025 № 4-6

СПИСОК
воинских         захоронений,          расположенных
на     территории    сельского Совета  закрепленных
за    учреждениями,  организациями  Любоничского
сельсовета для поддержания санитарного состояния

№

п/п

Местоположение

воинского захоронения,

памятного знака

№

воинского

захоронения

Закрепленная

организация,

осуществляющая уход

1 Агрогородок

Любоничи,

лесопитомник,

мемориал «Жертвам

фашизма»

5659 Любоничская БСУ,

Любоничская АВОП

2 Агрогородок

Любоничи,

гражданское кладбище,

братская могила

военнослужащих

2871 ГУО «Любоничский

УПК ДССШ»

3 Агрогородок

Любоничи,

гражданское кладбище

могила лейтенанта

Слепнёва С.С.

6344 ГУО «Любоничский

УПК ДССШ»

4. Агрогородок

Любоничи,

гражданское кладбище,

могила партизана

Петруша И.И.

619 ГУО «Любоничский

УПК ДССШ»

5 Деревня Гута,

гражданское кладбище,

братская могила

военнослужащих

2862 Любоничский

сельисполком

6 Деревня Костричи,

могила лётчиков

2842 Любоничский

сельисполком

7 Деревня Сергеевичи,

могила лётчиков

2839 ГУО «Любоничский

УПК ДССШ»

                 Приложение  3

                                                                 к решению Любоничского сельского

                                                                 исполнительного комитета

                                                                 23.01.2025 № 4-6

ПЕРЕЧЕНЬ
работ   по поддержанию  надлежащего
санитарного состояния на  территории
Любоничского             сельсовета        и
периодичность их выполнения

№

п/п

Перечень работ Периодичность

выполнения работ

Ответственный

1. Очистка и уборка

территорий (подметание

покрытий, уборка

от случайного мусора,

очистка урн от мусора)

по мере

необходимости

Согласно

принадлежности,

закрепления

2. Санитарно-гигиенические

и технологические

мероприятия (обрезка,

скашивание, удаление

отходов и другое) при

выполнении работ по уходу

за объектами озеленения

(газоны, иные зеленые

насаждения)

с мая по сентябрь

(по мере

необходимости)

Согласно

принадлежности,

закрепления

3. Расчистка от снега и наледи

всех видов покрытий,

обработка

противогололедными

средствами –

по мере

необходимости

(в зимний

период),

в условиях

обильных

снегопадов,

метелей

и гололедицы

постоянно, но

не реже одного

раза в сутки

Согласно

принадлежности,

закрепления

4. Сбор коммунальных отходов  1,3 пятница

каждого месяца

в соответствии

со схемой

обращения

с коммунальными

отходами

5. Очистка и уборка

водоотводных систем

открытого типа,

предназначенных для отвода

поверхностных и грунтовых

вод (канавы, лотки,

кюветы), – по мере

необходимости.

по мере

необходимости

Согласно

принадлежности